
NEWSLETTER
顧問パッケージサービスご利⽤インタビュー

経営者を専⾨家チームで⽀える＜顧問パッケージサービス＞
2024

Vol.8

ぜひ紹介したいと思ってます。先ほども⾔ったように、
いろんな専⾨の先⽣もいらっしゃいますので、気楽に相談

にものっていただけますし、本当に⼼強い⽅々が多いので
会社としてもかなりメリットがあります。

（悠樹様）私も同じく社⻑と同じように紹介したいと考え
ております。メリットとしましては、本当に何でも些細な

こと、わからないことがあれば、気軽に相談できるご相談
先として⼼強い存在となっておりますので、そういったと

ころもお伝えをしていきたいと考えております。

取材協力：イリオス株式会社
福島義和様（代表取締役）・福島悠樹様

＜イリオス株式会社＞2009年9⽉に半導体製造装置⽤保守部品と消⽕体
験装置の製造販売を軸に創業。 信⽤・信頼を基本理念とし、社員⼀⼈ひ
とりが誠実さと技術をもって何事にもチャレンジする企業を⽬指すとい
う理念の元、新規事業として真空関連事業も開始。強みである「開発
⼒」「技術⼒」「対応⼒」を活かし、お客様により良い提案・サービス
を提供し続けている。2023年より顧問パッケージサービスをご利⽤中。

サービスをどのようにお知り
になりましたか︖

当初は社会保険労務⼠の先⽣を知⼈の⽅からご紹介され
て、その時柳さま（JCPO理事）とお知り合いになりました。
そこから顧問パッケージを紹介していただきました。

どういう点にメリットをお感
じなりますか︖

顧問パッケージサービスを
他の⽅にもお勧めしたいと

思われますか︖

様々な業界の専⾨の⽅々が多くいらっしゃいますので、
本当に些細なことからご相談にのっていただけてとても⼼
強く感じております。
代表になるといろいろ相談するところ、相談する⼈が少

ないと思うんですけど、顧問パッケージだと専⾨の先⽣⽅
がいらっしゃるので、本当に些細なことでも気軽に相談で
きることがすごくメリットあるかなと思っています。



顧問パッケージサービス NEWSLETTER 2024 Vol.8

制作︓⼀般社団法⼈⽇本顧問パッケージ協会
HP︓https://jcpo.org (右のQRコード)
お問い合わせ e-mail︓info@jcpo.org

⼤⼿回転ずしチェーンを運営する会社が、未払い賃⾦が⽣じていると
して労基署から是正勧告を受けたというニュースがありました。アルバ
イトの労働時間について５分未満の端数を切り捨てて計算していたこと
による未払い賃⾦です。

当該会社は、2022年9⽉から1分単位で労働時間を計算していました
が、2022年8⽉以前の期間で、賃⾦請求権の3年の時効にかからない期
間について、是正勧告があったということです。

15分未満の端数を切り捨てるなど、1分単位での時間計算ができてい
ない会社が今でも多くあります。このような計算⽅法をとっている会社
では、数分の労働時間に対する未払い賃⾦なんて⼤したことない、と考
えられているかもしれませんが、過去3年分となると会社にとっても⼤
きな負担となります。また、今回のように是正勧告を受けたことが報道
されると、会社のイメージが⼤きく損なわれますし、従業員のモチベー
ションも下がります。

1分単位での計算なんて⾯倒だ、勤怠の管理なんて難しくてよくわか
らない、と思っている経営者さんはぜひ⽇本顧問パッケージ協会にお気
軽にご相談ください。（⼤倉）

※ホームページでサービス詳細がご覧いただけます。

コラム 労働時間の計算は正しくできていますか？

企業取引では、契約書を取り交わしますが、その際に、責任制限条項を設ける場合があります。
企業取引における責任制限条項の定める意義は、万が⼀の事態が⽣じた際に企業が負うべき損害賠償の範囲を明確
にし、過⼤な賠償負担から企業を守ることにあります。また、この条項により、予⾒可能なリスクを適切に管理し、
企業間の信頼関係を構築することが可能となります。
責任制限条項を設ける際のポイントとしては、まず、制限の範囲が公正かつ合理的であることを確保することが
重要です。具体的には、過失の程度や取引の性質を考慮し、損害賠償の上限の範囲を設定します。また、法律に
よって責任制限が認められない場合（例えば、故意や重⼤な過失による損害）や規制法がある場合には、適⽤法を
精査し、条項が法的に有効であることを確認することも不可⽋です。さらに、責任制限条項は明確かつ分かりやす
い⾔葉で記述し、双⽅の合意のもとで契約に含める必要があります。

これらのポイントを遵守していくことで、企業は、責任制限条項により企業取引におけるリスク管理を効果的に
⾏うことが可能です。(⽥鍋)

第6回 企業取引における責任制限条項の意義と必要性について

テクニカルショウヨコハマ
2024 出展御礼

2024年2⽉に開催された「テクニカ
ルショウヨコハマ2024」の当協会
ブースに多数お⽴ち寄りいただき⼤
変ありがとうございました。出展者
セミナーも「⼤変勉強になった」な
ど、ありがたい⾔葉を頂戴いたしま
した。厚く御礼申し上げます。

※労働時間の管理については、顧問パッケージサー
ビス公式YouTubeチャンネルでも解説しておりま
すのでご覧ください。

公式YouTube
チャンネル登録
お願いします


